UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Prefeito Lothário Meissner, 632 - Bairro Jardim Botânico, Curi)ba/PR, CEP 80210-170

Telefone: (41) 3360-4362 - h6p://www.ufpr.br/

EDITAL 02/2024 - COMISSÃO JULGADORA

Processo nº 23075.008300/2024-44

OBJETO: PROCESSO SELETIVO - PROFESSOR SUBSTITUTO - DIREITO APLICADO À CONTABILIDADE – EDITAL Nº 059/2024 - PROGEPE.

EDITAL 02/2024 - RESULTADO DA PROVA ANÁLISE DE CURRÍCULO, CRONOGRAMA DE SORTEIO DE PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

O Presidente da Comissão Julgadora do Processo Seletivo autorizado pelo Edital 059/2024-PROGEPE, torna público o resultado da Prova de Análise de Currículos, de acordo com o artigo 8º da Resolução nº 92/06-

CEPE:

1. Candidatos aprovados na prova de análise de currículo e habilitados para a prova didática, com respectivo horário de sorteio do ponto:

Nº de inscrição Nome Situação Data e horário do sorteio do pontoLocal de realização do sorteio

23075.014327/2024-76

 CLAYTON GOMES DE MEDEIROS Aprovado na prova de análise de currículo e habilitado para prova didática 26/03/2023 às 14h00
Sala de aula 112 do Departamento

de Ciências Contábeis

23075.014715/2024-57 DIOGO LUIZ CORDEIRO RODRIGUES Aprovado na prova de análise de currículo e habilitado para prova didática 26/03/2023 às 15h00
Sala de aula 112 do Departamento

de Ciências Contábeis

2. Ficam estabelecidos os critérios de avaliação para a prova didática, conforme segue:

2.1) Domínio do Conteúdo: contextualização, abrangência e consistência;

2.2) Crítica: análise crítica do conteúdo e especificidade;

2.3) Método Didático: adequação da metodologia à transmissão do conteúdo, organização e clareza das informações, pertinência nos exemplos utilizados, plano de aula e recursos didáticos, postura de professor (forma

de transmissão e exposição, linguagem) e bibliografia utilizada.

3. Os pontos a serem sorteados para a prova de análise de currículo são os mesmos que constam no programa da prova, divulgado através do Edital 059/2024-DECONT:

1. Princípios do Direito do Trabalho;

2. Terceirização Trabalhista;

3. Salário e remuneração;

4. O Contrato de Trabalho. Principais Aspectos no Direito Brasileiro;

5. O Trespasse de Estabelecimento Empresarial;

6. Aumento e Redução de Capital Social nas Sociedades Limitadas;

7. Direitos Essenciais dos Acionistas nas Sociedades Anônimas;

8. Meios de Recuperação Judicial das Empresas em Crise Econômico-financeira;

9. Contrato de Franquia Empresarial;

10. A Proteção ao Trade Dress no Direito Brasileiro;

11. Principais Princípios Tributários;

12. Competência Tributária na Cons)tuição Federal.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ CARLOS DE SOUZA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/03/2024, às 15:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALISON MARTINS MEURER, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/03/2024, às 15:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE PORTULHAK, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/03/2024, às 15:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 6538594 e o código CRC 9B3F9795.

Referência: Processo nº 23075.008300/2024-44 SEI nº 6538594